[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
четвертого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от  25.08.2010г   №   48-р

г.Тейково

Об утверждении Положения о родительской плате (средства родителей, законных представителей) за обучение в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей Новогоряновская детская школа искусств

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», Уставом Тейковского муниципального района,
 Совет Тейковского муниципального района РЕШИЛ:

Утвердить Положение о родительской плате (средства родителей, законных представителей) за обучение детей в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей Новогоряновская детская школа искусств (приложение).

Глава Тейковского

муниципального района                                                          Н.С. Смирнов

Приложение

к решению Совета

Тейковского муниципального района

от 25.08.2010г № 48-р
Положение

о родительской плате (средства родителей, законных представителей) за обучение детей в муниципальном

 образовательном учреждение дополнительного образования детей

Новогоряновская детская школа искусств

1. Общие положения

1.1. Положение о родительской плате за обучение детей (средства родителей, законных представителей) в муниципальном образовательном учреждение дополнительного образования детей Новогоряновская детская школа искусств  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании", Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей от 07.03.1995 № 233, Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.2. Плата за обучение детей (средства родителей, законных представителей) является дополнительным к бюджетному финансированию целевым источником формирования финансовых средств на содержание  детской школы искусств.

1.3. Положение направлено на формирование доходной части сводной сметы доходов и расходов муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Новогоряновская детская школа искусств (далее - Учреждение) за счет целевых поступлений средств родителей за обучение детей по общеобразовательным дополнительным программам в рамках осуществления основной уставной деятельности.

1.4. Положение определяет подход и порядок формирования стоимости обучения и уровня платы в Учреждении.

2. Порядок формирования стоимости обучения детей

и уровня платы (средства родителей, законных представителей)

за обучение детей

2.1. Уровень платы за обучение детей устанавливается в размере не более 20% от фактической стоимости обучения одного учащегося в месяц.

2.2. Размер платы (средства родителей, законных представителей) за обучение детей пересматривается один раз в год к 1 сентября и утверждается постановлением  Совета Тейковского муниципального района.

2.3. Основаниями для пересмотра действующего размера платы за обучение детей могут быть:

- существенное изменение уровня бюджетного финансирования образовательного учреждения;

- рост тарифов на топливо, энергоресурсы, услуги связи, рост стоимости услуг сторонних организаций по техническому обслуживанию содержания зданий и оборудования учреждения;

- изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования;

- другие события, оказавшие воздействие на финансовое состояние учреждения.

3. Учет и расходование денежных средств, полученных

в виде платы за обучение детей

3.1. Денежные средства, поступившие в виде платы (средства родителей, законных представителей) за обучение детей, направляются на обеспечение, развитие и совершенствование образовательного процесса, на содержание здания учреждения, а также на укрепление материально-технической базы учреждения.

3.2. Доходы, полученные в виде платы (средства родителей, законных представителей) за обучение детей, направляются:

- на оплату труда работников, принятых учреждением на должности и по профессиям, не предусмотренным штатным расписанием учреждения по смете расходов бюджетных ассигнований;

- на материальные затраты по обеспечению учебного процесса;

- на частичную оплату коммунальных услуг, транспортных услуг, услуг связи, услуг по техническому обслуживанию инженерных коммуникаций здания;

- на материальные затраты по созданию, подготовке и организации фестивалей, конкурсов, выставок, концертных программ и других культурно-просветительных мероприятий;

- на расходы по участию детских творческих коллективов в выездных мероприятиях - фестивалях, конкурсах, смотрах, выставках;

- на другие расходы, связанные с уставной деятельностью учреждения.

3.3. Денежные средства, поступившие в виде платы (средства родителей, законных представителей) за обучение детей, зачисляются на лицевой счет учреждения.

3.4. Бухгалтерский учет средств, поступивших от платы (средства родителей, законных представителей) за обучение детей, осуществляется в соответствии с установленным порядком.

3.5. Бухгалтерская и статистическая отчетность составляется и представляется в установленном порядке и в утвержденные сроки.

3.6. Предоставление услуг по обучению детей осуществляется при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности.

3.7. Плата за обучение вносится ежемесячно не позднее 20 числа текущего месяца (исключая время летних каникул).
3.8. В случае болезни ребенка свыше 1 месяца (при предоставлении справки о болезни) плата за обучение за этот месяц не взимается. Неявка на занятия без уважительных причин не является основанием для перерасчета родительской платы.
3.9. Размер платы за обучение детей может быть снижен Постановлением Совета Тейковского муниципального района.
4. Обязанности  Учреждения
4.1.  Учреждение обязано обеспечить родителей (законных представителей) бесплатной, доступной и достоверной информацией:

- о видах платных услуг с указанием их стоимости;

- о местонахождении учреждения согласно учредительным документам;

- о режиме работы учреждения.
5. Контроль и ответственность

5.1. Контроль за формированием уровня платы и применением размера платы (средства родителей, законных представителей) за обучение детей в Учреждении осуществляет Управление по молодежной, социальной, культурной и спортивной политике администрации Тейковского  муниципального района.

5.2. Материальную и дисциплинарную ответственность в установленном законодательством порядке за правильность применения тарифа за обучение детей, за качество предоставляемых образовательных услуг, за полноту учета средств родителей (законных представителей) за обучение детей и их целевое использование несет директор муниципального учреждения.